三朝町告示第７３号

令和６年第４回三朝町議会定例会を次のとおり招集する。

令和６年５月３１日

三朝町長 松 浦 弘 幸

１ 期 日 令和６年６月１１日 午前１０時

２ 場 所 三朝町議会議場

○開会日に応招した議員

森 貴美子 小 椋 泰 志

河 村 明 浩 吉 村 美穂子

松 原 成 利 松 原 茂 隆

能 見 貞 明 石 田 恭 二

山 口 博 藤 井 克 孝

遠 藤 勝太郎 吉 田 道 明

○応招しなかった議員

な し

－１－

第４回 三 朝 町 議 会 定 例 会 会 議 録 （第１日）

令和６年６月１１日（火曜日）

議事日程

令和６年６月１１日 午前１０時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

報告第３号 令和５年度三朝町一般会計繰越明許費繰越計算書について

報告第４号 令和５年度三朝町水道事業会計予算繰越計算書について

報告第５号 令和５年度三朝町下水道事業会計予算繰越計算書について

例月出納検査の結果報告について

令和５年度分三朝町教育委員会の事務に関する評価報告書について

日程第４ 行政報告

日程第５ 陳情の委員会付託

陳情第６号 三徳センター加工所（調理室）のエアコン設置についての陳情

陳情第７号 ごみ処理手数料改定の見直しを求める意見書の提出について（陳情）

陳情第８号 軍事費増額を止め、社会保障や教育やいのち・暮らしの拡充に充てるこ

とを求める陳情

陳情第９号 地方財政の充実・強化を求める陳情

陳情第１０号 ゆたかな学びの実現・教職員定数改善をはかるための、２０２５年度政府予

算に係る意見書採択の陳情について

陳情第１１号 地方自治法改正案に反対する意見書の提出について（陳情）

陳情第１２号 「キャッシュレス限定バス」に係る意見書の提出について（陳情）

陳情第１３号 機能性表示食品に係る安全性審査の厳格化について（陳情）

日程第６ 議案第３７号 令和６年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第７ 議案第３８号 令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第３９号 令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第９ 議案第４０号 財産の取得について（小学校職員室備品）

－２－

日程第１０ 議案第４１号 財産の取得について（小学校各種教室備品）

日程第１１ 議案第４２号 三朝町営住宅の明渡し等に係る訴えの提起について

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

報告第３号 令和５年度三朝町一般会計繰越明許費繰越計算書について

報告第４号 令和５年度三朝町水道事業会計予算繰越計算書について

報告第５号 令和５年度三朝町下水道事業会計予算繰越計算書について

例月出納検査の結果報告について

令和５年度分三朝町教育委員会の事務に関する評価報告書について

日程第４ 行政報告

日程第５ 陳情の委員会付託

陳情第６号 三徳センター加工所（調理室）のエアコン設置についての陳情

陳情第７号 ごみ処理手数料改定の見直しを求める意見書の提出について（陳情）

陳情第８号 軍事費増額を止め、社会保障や教育やいのち・暮らしの拡充に充てるこ

とを求める陳情

陳情第９号 地方財政の充実・強化を求める陳情

陳情第１０号 ゆたかな学びの実現・教職員定数改善をはかるための、２０２５年度政府予

算に係る意見書採択の陳情について

陳情第１１号 地方自治法改正案に反対する意見書の提出について（陳情）

陳情第１２号 「キャッシュレス限定バス」に係る意見書の提出について（陳情）

陳情第１３号 機能性表示食品に係る安全性審査の厳格化について（陳情）

日程第６ 議案第３７号 令和６年度三朝町一般会計補正予算（第２号）

日程第７ 議案第３８号 令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

日程第８ 議案第３９号 令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）

日程第９ 議案第４０号 財産の取得について（小学校職員室備品）

日程第１０ 議案第４１号 財産の取得について（小学校各種教室備品）

日程第１１ 議案第４２号 三朝町営住宅の明渡し等に係る訴えの提起について

－３－

出席議員（１２名）

１番 森 貴美子 ２番 小 椋 泰 志

３番 河 村 明 浩 ４番 吉 村 美穂子

５番 松 原 成 利 ６番 松 原 茂 隆

７番 能 見 貞 明 ８番 石 田 恭 二

９番 山 口 博 １０番 藤 井 克 孝

１１番 遠 藤 勝太郎 １２番 吉 田 道 明

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

事務局出席職員職氏名

事務局長 新 寛 主事 菅 田 知 佳

説明のため出席した者の職氏名

町長 松 浦 弘 幸 副町長 赤 坂 英 樹

教育長 西 田 寛 司 総務課長 矢 吹 和 美

地域振興監 青 木 大 雄 会計管理者 山 中 恵 子

財政課長 吉 田 栄 治 町民課長 山 口 良 輔

建設水道課長 藤 井 和 正 福祉課長 岩 山 裕 和

観光交流課長 藤 井 紀 好 農林課長 谷 川 篤 志

農業委員会事務局長 山 本 達 哉 総務課参事 竹 本 将 樹

企画健康課参事 米 田 真 建設水道課参事 松 村 倫 明

社会教育課長 角 田 正 紀 図書館長 毛 利 純

午前１０時０２分開会

○議長（吉田 道明君） ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、

これより令和６年第４回三朝町議会定例会を開会いたします。

直ちに本日の会議を開きます。

－４－

本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。以上、報告いたします。

本日の議事日程は、お手元に配付しているとおりであります。

・ ・

日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（吉田 道明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、６番、松原茂隆議員、７番、能

見貞明議員を指名いたします。

・ ・

日程第２ 会期の決定

○議長（吉田 道明君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から１９日までの９日間といたしたいと思いま

す。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認め、よって、会期は、本日から１９日までの９日間と決

定いたしました。

９日間の日程につきましては、お手元に配付している日程予定表のとおりといたしたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、９日間の日程は、日程予定表のとおり

と決定いたしました。

・ ・

日程第３ 諸般の報告

○議長（吉田 道明君） 日程第３、諸般の報告を行います。

報告第３号、令和５年度三朝町一般会計繰越明許費繰越計算書について、報告第４号、令和５

年度三朝町水道事業会計予算繰越計算書について、報告第５号、令和５年度三朝町下水道事業会

計予算繰越計算書について、報告を求めます。

松浦町長。

○町長（松浦 弘幸君） おはようございます。報告案件について申し上げます。

報告第３号の繰越計算書の報告案件についてでございますが、これは、令和５年度において繰

越明許費を設定しておりました一般会計の２５事業について、翌年度に繰り越したので、地方自

－５－

治法施行令第１４６条第２項の規定により、本議会に報告するものでございます。また、報告第

４号及び報告第５号の繰越計算書の報告案件につきましては、令和５年度において、翌年度に繰

り越した各企業会計の繰越計算書について報告するものでございます。よろしく御理解を賜りた

いと存じます。

○議長（吉田 道明君） 進行いたします。

例月出納検査の結果報告について、監査委員から令和６年４月分の報告書が、また、教育委員

会から令和５年度分の三朝町教育委員会の事務に関する評価報告書がそれぞれ提出されています

ので、閲覧願います。

・ ・

日程第４ 行政報告

○議長（吉田 道明君） 日程第４、行政報告を行います。

松浦町長。

○町長（松浦 弘幸君） 行政報告を申し上げます。

初めに、今年のゴールデンウイークは、昨年に引き続き４月２７日から５月４日まで、三朝温

泉と三徳山を中心に、三朝町日本遺産ウイークとして、日本遺産花火や花湯まつりなどのイベン

トをはじめ様々な催しが行われ、町内外からの来訪者でにぎわいました。日本遺産を通じて、三

朝町の魅力を多くの方に感じていただくことができました。

次に、日本遺産三徳山三朝温泉を守る会では、三朝町制７０周年記念誌「山岳霊場 三徳を読

み解く」を発刊しました。これは、約２０年間にわたり三徳山の山岳修験に関する調査研究をし

ていただいております日本山岳修験学会の山本義孝先生がその成果をまとめられたもので、三徳

山の価値を広く周知できるものと期待しております。

最後に、昨年の台風７号により被害を受けた三徳川緑地公園のかじか橋から渓泉閣前の駐車場

部分について、ゴールデンウイーク明けから復旧工事が始まり、７月末までに完了する予定です。

残る区間については出水期に工事を一旦中断し、１０月２１日から再開します。

その他の災害につきましても、順次準備ができたものから発注し、早期の復旧に向けてまいり

ます。

これから本格的な梅雨の時期を迎えます。近年の異常気象により土砂災害や水害は頻発化、激

甚化の一途をたどっております。自助・公助・共助の役割をいま一度確認しながら、あらゆる災

害への備えを再確認し、しっかりと準備してまいります。

以上、行政報告といたします。

－６－

・ ・

日程第５ 陳情の委員会付託

○議長（吉田 道明君） 日程第５、陳情の委員会付託を行います。

陳情第６号、三徳センター加工所（調理室）のエアコン設置についての陳情、陳情第７号、ご

み処理手数料改定の見直しを求める意見書の提出について（陳情）、以上、２件の陳情は、総務

教育常任委員会に付託します。

陳情第８号、軍事費増額を止め、社会保障や教育やいのち・暮らしの拡充に充てることを求め

る陳情は、産業民生常任委員会に付託いたします。

陳情第９号、地方財政の充実・強化を求める陳情、陳情第１０号、ゆたかな学びの実現・教職

員定数改善をはかるための、２０２５年度政府予算に係る意見書採択の陳情について、陳情第１

１号、地方自治法改正案に反対する意見書の提出について（陳情）、陳情第１２号、「キャッシ

ュレス限定バス」に係る意見書の提出について（陳情）、陳情第１３号、機能性表示食品に係る

安全性審査の厳格化について（陳情）、以上、５件の陳情は、総務教育常任委員会に付託いたし

ます。

・ ・

日程第６ 議案第３７号 から 日程第１１ 議案第４２号

○議長（吉田 道明君） お諮りいたします。議事の進行上、この際、日程を変更して、日程第６

から日程第１１までの６件の議案を一括議題といたしたいと思います。これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉田 道明君） 御異議なしと認めます。よって、この際、日程を変更して、日程第６か

ら日程第１１、すなわち議案第３７号から議案第４２号の６件の議案を一括議題とすることとい

たします。

町長から提案理由の説明を求めます。

松浦町長。

○町長（松浦 弘幸君） 今期定例会に提案いたしました各議案につきまして、その概要を説明申

し上げ、御理解を賜りたいと存じます。

議案第３７号、令和６年度三朝町一般会計補正予算（第２号）について、主な内容を申し上げ

ます。

初めに、温泉を活用した健康まちづくり事業でございますが、スポーツ庁の補助事業を活用し

－７－

て、運動・スポーツの習慣化を促進する事業を展開することとし、必要となる費用を措置するも

のでございます。また、町内保育施設における人材確保対策について、県の事業を活用して支援

することとしております。

次に、国が実施する各種制度等への対応でございます。今期から定期接種での実施となった新

型コロナワクチン接種への対応及び児童手当費が制度改正され、給付費の抜本的拡充が行われる

ことに伴い必要な措置を講ずるもので、これらの財源につきましては、国庫支出金等により実施

するものでございます。

また、コミュニティ助成事業をはじめ、各種助成事業等を活用しまして、災害時や消防団活動、

地域活動で活用する備品の整備等を行うこととしております。

農林関係では、町内にある森林バイオマス等活用施設の更新について、中部１市４町で協調し

て支援するほか、４月の降ひょうにより被害を受けた梨の圃場における病害虫防除等について、

県と協調して支援することとしております。

このほか、教育関係では、中学校における運動部活動の充実、生涯学習のさらなる推進を図る

ため、必要な措置を講じております。

最後に、今期の補正では、４月の人事異動等に伴う所要の措置として、各費目の職員人件費の

補正を行うこととしております。

以上が今回の補正の主な内容でございますが、これらの財源につきまして、国、県の支出金や

町債、各種助成金等の活用を図ることとし、今期補正予算では、歳入歳出それぞれ６８６万

０００円を追加し、補正後の予算の総額を６８億３９５万０００円とするものでございます。

議案第３８号、令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）につきまして

は、国保システムの改修に必要となる費用を措置するもので、財源と併せて所要の調整を行うも

のでございます。

議案第３９号、令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）につきましては、４月の人

事異動等に伴う一般会計の人件費の補正に合わせまして所要の調整を行うものでございます。

議案第４０号及び議案第４１号、財産の取得につきましては、三朝小学校の新校舎の職員室や

各種教室の備品を整備するものでございます。

議案第４２号、三朝町営住宅の明渡し等に係る訴えの提起につきましては、三朝町営住宅徳本

団地１戸の入居者に対し、住宅の明渡し並びに滞納家賃等の支払いを求める訴えを提起するもの

でございます。

よろしく御審議の上、可決賜りますようお願いいたします。

－８－

○議長（吉田 道明君） 続いて、各議案について、細部説明を求めます。

議案第３７号、令和６年度三朝町一般会計補正予算（第２号）、吉田財政課長。

○財政課長（吉田 栄治君） 議案第３７号、令和６年度三朝町一般会計補正予算（第２号）につ

きまして御説明申し上げます。議案書は２３ページでございます。

今回の補正額につきましては、既定の予算額に歳入歳出それぞれ６８６万０００円を追加

し、歳入歳出予算の総額を６８億３９５万０００円とするものでございます。

主な内容を事項別明細書により御説明申し上げます。

歳出から御説明申し上げます。

まず、３３ページ、総務費、下から２つ目、コミュニティ助成事業を活用しまして、コミュニ

ティー活動に必要な備品を賀茂地域協議会が整備する費用につきまして支援するほか、温泉を活

用した健康まちづくり事業につきましては、スポーツ庁の補助事業を活用して、運動・スポーツ

の習慣化を促進する事業を展開することとし、必要となる費用を措置するものでございます。

続きまして、３５ページ、民生費の上から２つ目でございます。町内保育施設に就職が決定し

た県外の保育士養成施設を卒業見込みの者に対し奨励金を支給し、町内保育施設における人材確

保を図るもので、県の事業を活用して支援することとしております。

その下、本年１０月に児童手当費が制度改正され、給付費の抜本的拡充が行われることに伴い、

児童手当給付費の増額及びシステム改修に必要となる費用を措置するものでございます。

次に、衛生費、予防接種費でございます。令和６年度から予防接種法により定期接種での実施

となった新型コロナワクチン接種につきまして、実施に必要となる経費を措置するものでござい

ます。

次に、３６ページ、農林水産業費の中ほどでございますが、４月の降ひょうにより、幼果の傷、

葉の破れ等の被害を受けた梨の圃場における病害虫防除等について、県と協調して支援するほか、

和牛振興総合対策事業につきましては、国の生産基盤拡大加速化事業が休止となったことから、

要綱等の改正に伴い、必要な措置を講ずるものでございます。

また、次のページ、一番上にございます森林バイオマス等活用施設整備支援事業につきまして

は、町内にある当該施設や設備等の更新について、中部１市４町で協調して支援するもので、財

源につきましては森林整備基金を活用するものでございます。

また、消防費、下段でございます。消防団事務の効率化及び団の災害対応力の向上等を図るた

め、本年度に消防団ＤＸアプリケーションを導入する予定ですが、当該アプリ機能等を火災時の

みならず、災害時においても最大限活用するため、大型モニターを整備し、従来のペーパーによ

－９－

る情報共有をデジタルで一元化するもので、全額国庫支出金を活用し、整備するものでございま

す。

また、コミュニティ助成事業を活用しまして、町消防団が操法訓練時等に使用しています資機

材等を更新するほか、消火栓移設に係る費用を計上するものでございます。

次に、３８ページ、教育費の一番下、生涯学習推進プラン策定委員会開催経費といたしまして、

策定から二十数年経過しております生涯学習推進計画を全改定するため、生涯学習推進プラン策

定委員会を立ち上げるとともに、委員会開催に必要な経費を計上するものでございます。

最後に、今期の補正予算では、４月の人事異動等に伴い、それぞれの費目におきまして人件費

の補正を行っております。

なお、今回の補正の財源につきましては、３０ページから３２ページになりますが、国・県の

支出金、各種助成金や町債、基金等の活用を図ることとし、所要の調整を行うこととしておりま

す。

以上です。どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（吉田 道明君） 議案第３８号、令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）、岩山福祉課長。

○福祉課長（岩山 裕和君） 議案第３８号、令和６年度三朝町国民健康保険事業特別会計補正予

算（第１号）について御説明申し上げます。

議案書の４５ページを御覧ください。今回の補正は、既定の予算額に歳入歳出それぞれ２１５

万０００円を増額して、予算の総額を７億４１５万０００円とするものでございます。

次に、４９ページを御覧ください。

まず、歳出から御説明申し上げます。総務費にマイナンバーカードと健康保険証の一体化の対

応に伴うシステム改修費を計上しております。

続いて、歳入ですが、システム改修費の財源は全額国費で賄います。

以上です。よろしくお願いいたします。

○議長（吉田 道明君） 議案第３９号、令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第２号）、藤

井建設水道課長。

○建設水道課長（藤井 和正君） 議案第３９号、令和６年度三朝町水道事業会計補正予算（第２

号）について御説明申し上げます。

議案書は５１ページからでございますが、５３ページをお願いいたします。

第２条、収益的収入及び支出につきまして、支出の第１款、水道事業費用を３６万０００円

－１０－

増額し、１億６５０万０００円とするものでございます。

詳細につきましては、６５ページをお願いいたします。収益的支出の補正につきましては、４

月の人事異動等に伴い、給与、手当、法定福利費、退職手当組合負担金を増額したいものでござ

います。

以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（吉田 道明君） 議案第４０号、財産の取得について（小学校職員室備品）、議案第４１

号、財産の取得について（小学校各種教室備品）、西田教育長。

○教育長（西田 寛司君） 議案第４０号並びに議案第４１号、財産の取得について、細部説明を

申し上げます。

両議案とも、小学校校舎新設に伴う備品の整備を行うためのもので、５月３１日に入札を行い、

６月４日に仮契約を締結しております。

まず、議案書６７ページを御覧ください。議案第４０号は、小学校職員室備品を整備するもの

で、契約の相手方は、鳥取県倉吉市広栄町９４１番地５、株式会社衣笠商会、代表取締役、衣笠

良輔。取得金額は９６４万６００円でございます。

次に、議案書６９ページを御覧ください。議案第４１号は、小学校各種教室の備品を整備する

ものでございます。契約の相手方は、鳥取県倉吉市広栄町９４１番地５、株式会社衣笠商会、代

表取締役、衣笠良輔。取得金額は２９４万０００円でございます。

以上、２件の財産の取得についての細部説明とさせていただきます。どうぞよろしくお願いい

たします。

○議長（吉田 道明君） 議案第４２号、三朝町営住宅の明渡し等に係る訴えの提起について、藤

井建設水道課長。

○建設水道課長（藤井 和正君） 議案第４２号、三朝町営住宅の明渡し等に係る訴えの提起につ

いて御説明申し上げます。議案書は７１ページでございます。

相手方は、三朝町営住宅徳本団地１戸に係る入居者。滞納額は、令和６年５月３１日現在で２

５万０００円。事件の要旨ですが、相手方は三朝町営住宅の設置及び管理に関する条例第１６

条の規定により、家賃の納付義務を有していますが、町から再三にわたる家賃支払いの催告等に

もかかわらず、義務を履行せず多額の滞納をしているためでございます。

請求の趣旨につきましては、相手方に対し賃貸住宅の明渡しを求めるもの、滞納家賃及び損害

賠償金等の支払いを求めるもの、訴訟費用の負担を求めるものでございます。

訴訟遂行の方針といたしましては、相手方から滞納家賃等を完納する旨の申入れがありその履

－１１－

行が見込まれる場合、かつ退去に伴う正当な手続が履行された場合は、和解するものとします。

また、第一審または第二審の判決の結果、必要と認めた場合は上訴するものとします。

以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

・ ・

○議長（吉田 道明君） 以上で本日の日程は終了しました。

本日はこれにて散会いたします。御苦労さまでした。

午前１０時２８分散会

－１２－